Chã Grande
lla,^ /lu'. lftçl*

ATA DE ReuuÉo TNTERNA rARA nuÁuse E JULGAMENTo Dos DocuMENTos oE xlarLrlçÃo
cpL - comrssÃo eERtUANENTE DE urcraçÃo

pRocESSo r-rc trnróR to No 021 tzozz
TOUADA DE PREÇO No 0O4t2022

ATA DE REur.rÉo pARA pRocEDER Á nuÁuse E
JULGAIIEHTo Dos DocuMENTos DE xnaturnçÃo
(ENvELopE No 0í) REFERENTe À romaDA DE pREço hto

oo1t2o22- pRocEsso lrcmlróRto No o21na22 - euE TEm poR
oBrETo A coNTRArnçÃo DE EitpREsA DE ENGENHARTA
eARA pAvttENTlçÃo DA vtA sE\rERtNo cAETANo DE DEus,
ACESSO A COMUNIDADE DE iIACACOS'IiANGUEIRA, ZONA
RURAL oe cxÃ GRANDE-PE,58 ETAPA.

Aos O4 (quatro) dias do mês de julho de 2022, às 09h00min reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação

composta por Mannix de Azevêdo Feneira - Presidente; Gleyciane Alexandre Gomes - Secretária e Luana

Roberta Batísta da Silva - Membro, designados pela 00212022 de 03.01.2022, no edificio sede da Prefeitura

Municipal de Chã Grande, sito a Avenida São José, no 101 - Centro - Chã Grande - Pernambuco, para proceder

à análise e ju§amento dos documentos apresentados pelos licitantes participantes da licitaçâo em refeência. As

Empresas: A. D. S. - CONSTRUTORA LTDA - ME; ALX EIUPREENDIIfrENTOS LTDA EPP; CRS AilB|ENTAL
EIRELI iiE; EI{G-TECH CONSULTORIA, Ei'PREENDIilIENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA EPP

e RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP tiveram o deferimento para participação no Certame com os

beneficios de TEROETPRESAS - ME I ETPRESA DE PEQUENO PORTE. A Empresa: C & tl
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIçOS LTDA teve indeferido sua participação no Certame com

beneficios de MICROEMPRESAS - ME / EMPRESA DE PEQUENO PORTE por apresentar a Certidâo

Simpliftcada, emitida pela junta comercial, com data de geração e expedição em desacordo com o prazo

estipulado no subitem 4.1.1.10 do Edítal, e a Empresa CONSTRUTORA AZEVEDO SOLUçÕES E

EI|PREEI{DIilEHTOS LTDA teve indeferido sua participação no Certame com beneficios de

ÍS|CROEilEFESAS - ME, EilPRESA DE PE9UENO PORTE por não ter apresentado a Certidão Simplificada,

emiüda pela junta comercial competente, e/ou Comprovante de opção pelo Símples obtido através do síte da

Secretaria da Receita Federal, descumprindo o subitem 4.í.í.í0 do Edital, no entanto, ficam as mesmas aptas a

participarem no Certame sem o beneficio acima descrito. lnicialmente foi solicitado o Parecer do Engenheiro da

edilidade, Leonardo Menezes de Sá, CREA 29.936D/PE presente a esta sessâo, quanto à qualificaçâo técnica

das licitantes, parte integrante da presente ata. Ato contínuo, a CPL prosseguiu com a análise da documentação

relativa à Habilitação Jurídica, à Regularidade Fiscal e a Qualificação Econômico-Financeira, solicitando a

rubrica dos presentes; sendo assim, deu-se continuidade a sessão e o Presidente determinou gue fosse

efetuada a consutta via internet da autenticidade dos documentos apresentados, constatada a autenticidade.

Fíca decidido por esta CPL o seguinte: INABILITADA a empresa ALX EMPREENDTilENTOS LTDA Epp,
inscrita no CNPJ sob o no 28.63í.0581000í-52, foi declarada INABILITADA por estar em desconformidade com

o seguinte subitem do edital: 4.1.'|..12 - A licitante não apresentou Certificado de registro cadastral, emitido pelo

t4o.frm^Ã- D b
AV. Sôo José. no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.63ó-000

E-moil ouvidorio@chogronde.pe.gov.br
I

TeleÍone: 8l 3537-l 140 | CNPJ: I l.(X9.80ó/0ml-90
Site www.chogronde.pe.gov.br

P I t f t l r u rÂ

Chã Grande
lltn. fla.t lfrú*l.

Município de Chã Grande. A Empresa C & M CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIçOS LTDA, inscrita

no CNPJ sob o no 17.33í.3351000í-95, sendo está declarada INABILITADA por estar em desconformidade com

o seguinte subitem do edital: 4.í.3.3.í - A licitante não apresentou a vinculação do responsável técnico da

empresa que afuará na execução da obra; a CPL deixa consignado que na Certidão de Registro e Quitação

Pessoa Jurídica CREA-PE, constam como Responsáveis Técnicos (Engenheiro Civil): Gileno Dantas Arruda,

Adriana Nunes dos Santos e José Clécio Adelino da Silva, no entanto, a Certidâo de Acervo Técnico - CAT

apresentada é em nome do Engenheiro Civíl: BRUNO JORGE CAVALCANTI MIRANDA DE FARIAS que não

consta seu nome como Responsável Técnico na Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica CREA-PE e

foi apresentada pela Empresa C & tUl CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIçOS LTDA a Declara@o

do Responsável Técnico sem a devida vinculação do Sr. Bruno Jorge Cavalcanti Miranda de Farias com a

Empresa acima referida. Fica registrado também, que no Certificado de Registro Cadastral, emitido pelo

Municipio de Chã Grande, onde se 1ê 2410612020, leia-se 2410612022, tendo em vista o erro format de dsitaçáo
:.-z poÍ parte da Secretária da CPL; o referido Certificado foi atualizado tendo em vista que a C.p.L. está de posse

das Certidões atualizadas e que a Empresa C & ill CONSTRUTORA E PRESTADORA DE §ERVIçOS LTDA já

é cadastrada no Município de Chã Grande. A Empresa CONSTRUTORA AZEVEDO SOLUçÕES E

EilIPREEilDNilENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 36.955.3251000í-75, foi declarada HABILITADA; a

CPL deixa consignado que a licitante apresentou Declaração de Futura Contratação do Sr. JOÃO PAULO

BEZERRA DA SILVA, no entanto, está acobertada pelo disposto no subitem 4.1.3.3.í do Edital e fica desde já

ciente que caso sagra-se vencedora deverá apresentar a vinculaçáo do Sr. João Paulo Bezena da Silva com a
Empresa CONSTRUTORA AZEVEDO SOLUÇOES E EMPREENDIiiENTOS LTDA, bem como, a Certidão de

Registro e Quitação Pessoa Juridica CREA-PE, constando o nome do Responsável Técnico que consta na

Certidão de Acervo Técnico - CAT apresentada. A empresa A. D. S - CONSTRUTORA LTDA ME, inscíta no

CNPJ sob o no 2í.591.â6A0A0í-27 foi declarada HABILITADA por preencher todos os requisitos de habilÍtação

exigidos em edital. A CPL deixa consignado que a Empresa A. D. S - COTISTRUTORA LTDA ME, apresentou o

Certificado de Registro Cadastral da Empresa desatualizado, conforme reza o art.22 § 20 da Lei No 8.666/93,
- -, "Tomada de Preços é a modalidade de licitação entre interessados devidamente cadaslmdos ou que atenderem

a todas as oondigões exigidas para cadastramento até o terceirc dia anteior à data do reebimento das
proposÍag ohseruada a necessária qualificação," resolve a C.P.L de posse das Certidões atualizadas emitir o
referÍJo Certificado, tendo em vista que a mesma já é Cadastrada no Município de Chã Grande, não sendo tal
fato suficiente oara sua inabilitacâo. As empresas A. D. s - CoNSTRUToRA LTDA ilE, inscrita no cNpJ no

21-59í.fiAooo1-27; BARROS coNSTRUçÕes lrOe, inscrÍta no CNpJ sob o no í3.962.fi)íOü)í69;
coNsrRUToRA AZEVEDO SoLUçÕes e EMPREENDTMENToS LTDA, inscrita no CNpJ sob o no

36.955.325rü10í-75; CRS AiIBIENTAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o no 27.g4/8,.g6lt000i-68; ENG-TECH
CONSULTORIA, ETPREENDIMENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ no

08.473.488,000í€6 e RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ no 02.95í.249/000í{18
foram consideradas HABILITADAS, por preencherem todos os requisitos de habilitação exigidos em edital.
Sendo facultado aos interessados o prazo recursal de que trata o art.109, inciso l, alínea "a" da Lei Federal No

8.666193, findo o qual, não havendo interposição de recurso fica desde já marcada a sessão de abertura de

UI4o/rmt L â

P I E ; I I r U t^

AV. Sõo José, no I0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.63ó-000 | Telefone: 8l 3537-'t 140 | CNrJ: I L049.806/OO0I -90
E-moil ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

Proposta de Preços para o dia í3 de julho de 2022 as 08h00min, o resultado dessa ata será divulgada na

imprensa oficial do Município (www.diariomunicipal.com.br/amupe). Nada mais havendo a tratar, foram

encenados os trabalhos da Presente Reunião, lavrando-se a presente Ata que depois de lida em voz alta e

achada conforme, vai assinada pelos Membros da CPL. Chã Grande, 04 de julho de 2022 às

1 thâBmin.l I I I I I I I I I I t t t t I t I I t t I I I I I I I I I t t I t t I t t t I I t t t I I t t I I t I t t I t t

Leonardo Menezes de Sá
Engenheiro da Edilidade

't
ôlevcia/e Alexandre G6úes LuanáRoberta B. da Silva Mannix Oe AzéVêAo Ferreira

SecretáriaPresidente Membro

AV. Sõo José, no 101, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.63ó-000
E-moil ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I

Ielefone: 8l 3537-1 140 | CNPJ: I1.049.80ó/0001-90
Site www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
llue llat ffr1l.rta

t I P t I I I U tA

á-.*. I